
 
GIUNTA REGIONALE 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPE005/13 Del 04/02/2025 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Trasporto Pubblico 

UFFICIO: Mobilità Pubblica Ferroviaria 

OGGETTO: 

D.G.R. n. 262/2023. “Individuazione dei progetti destinati a promuovere i servizi di 

sharing mobility finanziati con le risorse di cui al Decreto Interministeriale n. 417 del 

28.12.2022”. Liquidazione e pagamento di € 102.000,00 a favore di TUA SpA. 

CIG lotto 2 A04503379B. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

• con il Decreto Interministeriale n. 417 de1 28-12-2022 sono state ripartite tra le Regioni le risorse per il 

finanziamento dei progetti destinati a promuovere i servizi di sharing mobility per gli esercizi 2022, 2023 e 

2024; 

• l’articolo 1 del suddetto Decreto assegna alla Regione Abruzzo una somma complessiva di € 1.228.426,68 

per il triennio 2022-2024, rispettivamente euro 401.406,37 per l’anno 2022, euro 409.475,56 per l’anno 2023 

ed euro 417.544,75 per l’anno 2024; 

• il Decreto si pone l’obiettivo di diffondere la sharing mobility, intesa nell’accezione più ampia di veicolo 

condiviso, che mira ad integrare in modo complementare il trasporto pubblico, attraverso progetti che 

garantiscono scontistiche o altre forme di agevolazioni, i cui oneri sono sovvenzionati con le risorse del 

Decreto; 

VISTA la D.G.R. n. 262/2023 avente ad oggetto “Disposizioni attuative del Decreto Interministeriale n. 417 del 28-

12- 2022 relativo alla ripartizione delle risorse per il finanziamento dei progetti destinati a promuovere i servizi di 

sharing mobility. Approvazione del Programma per lo sviluppo dell’intermodalità nelle stazioni ferroviarie di RFI 

nella Regione Abruzzo e annesso approfondimento sulla sharing mobility”; 

VISTO l’art. l commi 3 e 4 del Decreto n. 417/2022 secondo cui, per gli anni 2023 e 2024, le quote del Fondo 

nazionale destinate, ai sensi del citato articolo 8, c. 6, al finanziamento dei progetti volti a promuovere i servizi di 

sharing mobility, verranno impegnati ed erogati in favore di ciascuna Regione a seguito dell’emanazione dei decreti 

di riparto del Fondo nazionale per gli anni 2023 e 2024;                                                                              

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. DPE005/86 del 07/06/2023 con la quale si è proceduto 

all’accertamento della somma di € 401.406,37 sul capitolo di entrata n. 22510.2 denominato “Trasf. statale del 

fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del Trasporto Pubblico locale art. 16 bis del D.L. 

95/2012”, Piano dei conti 1.01.04.09.001; 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. DPE005/166 del 29/11/2023 con la quale si è proceduto 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

Pag. 2 di 3 

 

all’accertamento della somma complessiva di 827.020,31 sul capitolo di entrata n. 22510.2 denominato ““Trasf. 

statale del fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del Trasporto Pubblico locale art. 16 

bis del D.L. 9572012”  Piano dei conti 1.01.04.09.00, e all’impegno di spesa della somma complessiva di € 

1.228.426,68 sul capitolo n. 181510.4 denominato “Fondo per il concorso finanziario dello Stato agli oneri TPL” 

Piano dei conti 1.03.02.15.001, in favore della Tua SpA; 

VISTA la richiesta di rimborso da parte di TUA Spa, acquisita al prot. RA/496925/24 del 20/12/2024, dell’importo 

di € 102.000,00 relativo alla fattura n. 1020240059 del 9/10/2024 e la documentazione ivi allegata; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento del contributo spettante in favore della 

TUA Spa, per il lotto 2, CIG A04503379B di importo pari a € 102.000,00: 

DATO ATTO che l’Azienda TUA SpA interessata dal presente provvedimento è in possesso di DURC regolare; 

DATO ATTO: 

• che con D.G.R. n. 853-C è stata approvato il Disegno di Legge Regionale, corredato della relativa Relazione 

illustrativa, concernente “Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

• che il Consiglio Regionale ha approvato nella seduta n. 16 del 30/12/2024 il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027” della Regione Abruzzo come da verbale n. 16/2, in attesa di pubblicazione della 

legge; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i riguardanti “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015); 

VISTA la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PIAO; 

VISTA la normativa riferita al D.lgs. n.33/2013 sulla trasparenza; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di disporre la liquidazione e il pagamento in favore di TUA S.p.A. della somma complessiva di € 102.000,00 

sull’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. DPE005/166 del 29/11/2023, a valere sulla 

disponibilità presente sul capitolo di spesa n. 181510.4 denominato “Fondo per il concorso finanziario dello 

Stato agli oneri TPL”, secondo quanto riportato nel prospetto che segue: 

AZIENDA IBAN IMPEGNO CIG CONTRIBUTO € 

TUA SPA ----------------------------------------- 14391 A04503379B 102.000,00 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare la somma di € 102.000,00 a 

favore di Tua S.p.A., con imputazione sulle partite dinanzi precisate, i cui soggetti autorizzati alla 

movimentazione del conto sono riportati nella nota agli atti del Dipartimento prot. RA/212148 del 17/5/2023; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

Pag. 3 di 3 

 

3. di dare atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. (allegato n. 1); 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 

L. 13 agosto 2010, n. 136 e che il codice identificativo è quello sopra indicato; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti e al Servizio Ragioneria 

Generale del Dipartimento Risorse, per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, Sovvenzione, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, al 

seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it 

 

Si precisa che non è stata effettuata la procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 

2008, n. 40 su TUA SpA in quanto società a capitale interamente pubblico. Conseguentemente si conferma 

al Servizio Ragioneria Generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato al p.2 del presente 

dispositivo.  

 

            L’Estensore                                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Barbara Granchelli                                                                              Ing. Evelina D’Avolio 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93                                                                                                                                          ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93 

 

 

 

 

                                                                       Il Dirigente del Servizio 

                                                                      Dott. Alessandro Mucci 

                                                                        firmato digitalmente 
 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


